D

⁵ Ita cod.⁶ Ita cod.¹⁰ Cod. ad sinistra.¹¹ Ita cod.¹² Cod. ad dextra.¹³ Cod. magna.¹⁴ Cod. hymnus.

do Testamenti libris.

deperdita item Julii Titiani (qui sub Commodo vivit) chorographia, quam Servius ad æn. IV, 43, laudat. In eodem opusculo Phœnix quoque Lactantii citatur, et Berosus in Babylonicis. Verum his omissis, tractum illum recitabo, qui J. Titiani Hilarii quoque fragmenta nobis exhibet. Quartum miraculum Æthiæ, cujus montis meminit et ille Julius Titianus his verbis dicens: Montes maximi in Sicilia IV, Erycus, Ne-

brodes, Neptunus, et Æthna : quem videns sæpius A comprehenduntur. Manum quoque si mittas, non flammæ e vertice volvere, sentire orbis prope fide crematur. Hic Hilarius quidem ait :

Si vere exurunt ignes, cur vivitis, undæ?
Si vero extinguunt undæ, cur vivitis, ignes?
Lympharum in gremiis inimicus conditur ignis :
Communesque ortus imperat alta manus, etc.

Non relulit reliquos versus auctor opusculi, cujus ætas (sæc. vi) inde argui potest, quod in eo memoratur Sigeberti I regis obitus veluti ejus temporis eventus.

* Locus corruptus.

SERMONUM ANTIQUORUM RELIQUIÆ

EX ALIO PALIMPSESTO BIBLIOTHECÆ AMBROSIANÆ.

FRAGMENTUM I.

INCIPIT SERMO III^a.

Dominus noster Jesus Christus ipse est fundamentum, ipse perfectio, ipse angularis. A terra est et a cœlo : de cœlo enim descendit Deus, et hominem assumpsit de terra, et sociatus est homini. Ecce de cœlo, ecce fundamentum, ecce angularem. Hic bene complacuit in hominibus : et his, qui de terra sunt, dedit Spiritum sanctum de cœlo ; ut et superiores et inferiores unam faceret Ecclesiam ; hoc est divinitati humanitatem, divinitatem humanitati permiscens^b. Cum autem fundamentum audieris, Dominum intellige : ipsum^c enim fundamentum demensus est. Lapides qui super ædificantur, parem fundamento debent habere mensuram, ut ædificandi^d usibus conveniens fiat

FRAGMENTUM II.

EX SERMONE V.

. quam per speculum intuemur, in eandem imaginem reformati de gloria in gloriam. Sicut enim aliquis regalia vestimenta, purpuram et diadema et cætera similia inspicit, et varietatem miratur, subtilitatem, gratiam, pulchritudinem pretiosorum^e lapidum, et insatiabiliter aspiciens delectatur ; vel quemadmodum^f^g aspicit^h uoⁱ remota et cœlestem imaginem Christi ferventem habentem^j in nobis et intelligentes pulchritudinem ineffabilis luminis intuentur : quemadmodum reformantur de gloria in gloriam, varietatem et pulchritudines diversas, quæ lingua carnali narrari non possunt, imo nec intellectu comprehenduntur, quanta sint quæ sunt in hoc mundo cum sanctis. Ipsæ enim parabolæ ima-

¹ Malim ipse, ut referatur ad demensus est.

² Cod. ædificanti.

³ Ita cod.

⁴ Cod. quemadmodum. Alibi vero interdum quemadmodum. Immo et quemamm. ; prorsus ut in cod. Verrinarum Ciceronis.

⁵ Spatium vocabuli.

^a Ita legebam in codice ; nisi forte ante III erat C, ita ut sermo sit CIII, quod vix crediderim. Porro ante hunc sermonem explicat in eadem pagina alter his verbis : Ipsa est enim vera Dei agnitio, operatio

B gines quædam sunt : divina enim ab his qui experti sunt agnoscuntur, et ab his in quibus oportuit veritate aspicuntur. Ita igitur debes intelligere aut audire, id est ultra tuam scientiam, ultra sensum ; quamdiu res ipsa mysterii gratiam^k in mentem tuam infundat. Etenim^l purpura et regalia vestimenta lucrum nullum nec vitam tribuunt videntibus, præter id solum quod delectantur aspectu : divina autem gloria et cœlestis imaginis pulchritudo vitam præstat æternam, charitatem veram, cordis puritatem, cibum cœlestem. Qui igitur hoc intuentur lumen divinum, in sua corda splendificans, nullis rebus occupantur terrenis ; sed prorsus connexi sunt illi pulchritudini. Sicut enim parvulus matrem suam aspiciens in manibus se gestantem, gaudet et lætatur, quoniam vitam lactis sumit ex ea, et in eam aspicit ; ita et verum lumen habentes in se, attendentes ad hoc, requiescunt et gaudent gaudio quod non potest enarrari : ex ipso enim indiscunt^m immortalem escam, et in ipso vivunt vitam veram in sæculo. Explicit sermo v.

FRAGMENTUM III.

INCIPIT SERMO VI.

Quam dispensationem habet Christi adventus ? Primum ut mundam redderet naturam Adam, et hæreditatem cœlestem donaret Spiritus sancti. Magnum igitur beneficium generi dedit humano, redimendo nos de carcere tenebrarum, et demonstrando viam vitæ, et januam docendoⁿ ¹¹ qua de vinculis exiretur, cum dicit : *Petite et dabitur vobis, pulsate et aperietur vobis*. Per hanc enim januam liberantur volentes querere et pulsare, et in ipsa duplicem gra-

D ⁶ Spatium aliquot litterarum.

⁷ Num pro habitantem ?

⁸ Cod. gratiæ.

⁹ Cod. hæc enim.

¹⁰ Ita cod.

¹¹ Cod. dicendo.

Spiritus sancti. Amen. Explicit de verbo substantiali.

^b Liberiore et vulgari veluti sensu loquitur auctor. Cæterum Christus unus est, non confusione substantiæ ; sed unitate personæ.

tiam consequentur, quod et anima liberetur gravissimis vinculis mortis atque peccati, et quod semetipsa recipiet, et cogitationes suas, et cœlestem regem Christum tamquam sponsum secum habitantem^a.....

FRAGMENTUM IV.

INCIPIT HOMILIA¹ XXIV.

Interrogatio seniorum quorundam, si vere in resurrectione omnia membra resurgunt. Responsio. Deo omnia sunt possible, et ita promisit: hominis autem infirmitas et cogitatio, quasi impossibile huic apparet². Quemadmodum enim de lino terræ accipiens, et quasi quamdam aliam construxit naturam, dissimilem a terra; et plurima faciens genera ut.... capillos et pellem et ossa et nervos; quemadmodum autem acus in ignem mittitur, mutat colorem et transfiguratur.... quamvis solvatur, tamen stabilis est; ita in resurrectione omnia membra resurgunt, et capilli non disperient, juxta quod scriptum est, et omnia efficiuntur lucida, et omnia in igne et in lumine tinguntur et transfigurantur: sed non, sicut quidam dicunt, quod solvantur et ignis efficiantur etiam, et non stabit natura. Petrus enim, Petrus est; et Philippus, Philippus: et unusquisque in propria natura et substantia permanet, sicut et in plenitudine Spiritus. Si autem.....